1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

           Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Nông, ngày

KẾT LUẬN THANH TRA
Về việc chấp hành các quy định của pháp luật

về an toàn và kiểm soát bức xạ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Năng lượng Nguyên tử 18/2008/QH12 ngày 03/6/2008;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 25/6/2020 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định số 47/QĐ-SKHCN ngày 26/5/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ

về việc Thanh tra an toàn bức xạ và kiểm soát bức xạ trên địa bàn tỉnh. Giám

đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao nhận thức trong

việc thực hiện chính sách, pháp luật về An toàn và kiểm soát bức xạ.

Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật các

quy định của nhà nước về an toàn và kiểm soát bức xạ và tránh ảnh hưởng trực tiếp

đối với con người và môi trường trong quá trình hoạt động của các cơ sở bức xạ.

Đoàn thanh tra đã tổ chức, triển khai đúng tiến độ theo Kế hoạch đã được

phê duyệt. Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra đối với 18/18 Cơ sở tại 07

huyện/thành phố trên địa bàn tỉnh, trong đó gồm: 03 Trung tâm Y tế huyện, 01

bệnh xá và 14 Phòng khám tư nhân.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

2.1. Các nội dung đã tiến hành thanh tra:

Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra đối với 18/18 Cơ sở tại 07

huyện/thành phố trên địa bàn tỉnh, trong đó gồm: 03 Trung tâm y tế huyện; 01

bệnh xá và 14 Phòng khám tư nhân.

a. Kiểm tra thủ tục hành chính:

 - Bảng thống kê toàn bộ thiết bị bức xạ hiện đơn vị đang quản lý, sử dụng

hoặc lưu giữ, có kèm theo thông số kỹ thuật của từng thiết bị bức xạ;

 2

- Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng các thiết bị X-quang

trong chẩn đoán y tế;

- Quyết định bổ nhiệm người phụ trách an toàn bức xạ của các Cơ sở;

- Giấy chứng nhận đào tạo an toàn bức xạ và Chứng chỉ nhân viên bức xạ;

- Nội quy, quy trình vận hành của thiết bị;

- Kế hoạch phòng chống sự cố An toàn bức xạ;

- Sổ theo dõi khám sức khỏe của các nhân viên và phụ trách An toàn bức

xạ;

- Sổ theo dõi liều kế cá nhân của nhân viên bức xạ và phụ trách An toàn

bức xạ bức xạ;

- Hồ sơ sử dụng thiết bị X-quang, bao gồm: Tài liệu kỹ thuật của nhà sản

xuất đi kèm thiết bị, tài liệu hướng dẫn vận hành thiết bị an toàn, kết quả kiểm

định thiết bị, báo cáo đánh giá an toàn bức xạ, sổ theo dõi vận hành, sửa chữa

bảo dưỡng thiết bị; kết quả kiểm xạ môi trường;

- Các báo cáo định kỳ hàng năm về hoạt động an toàn bức xạ tại Cơ sở;

- Biên bản các cuộc thanh tra, kiểm tra trước đây tại các Cơ sở;

- Gấy phép thành lập hoặc Giấy phép kinh doanh của Cơ sở;

b. Kiểm tra thực tế:

- Nội quy, quy trình, đèn cảnh báo, biển cảnh báo, đồ bảo hộ.. đảm bảo,

đúng quy định;

- Đo suất liều bức xạ tại các Phòng X-quang của các Cơ sở không vượt

quá mức độ cho phép;

2.2. Kết quả thanh tra:

- Về hồ sơ an toàn bức xạ: 18/18 Cơ sở đang sử dụng thiết bị X-quang

trong chẩn đoán y tế có đầy đủ thủ tục;

- Về trang thiết bị X-quang và CT-Scanner sử dụng trong chẩn đoán y tế:

Tổng số lượng là 20 máy, trong đó có 19 máy X-quang và 01 máy CT-Scanner

đang hoạt động bình thường;

- Tình trạng khai báo, cấp phép: các Cơ sở điều khai báo, có Giấy phép

hoạt động đầy đủ;

- Tình trạng về cán bộ phụ trách an toàn và nhân viên bức xạ: Tổng số

nhân viên bức xạ tại các Cơ sở là 20 người được đào tạo về an toàn bức xạ theo

quy định;

- Trang bị liều kế và kết quả trả liều kế cá nhân: 100% nhân viên bức xạ

(NVBX) được trang bị và đọc liều kế cá nhân theo định kỳ;

- Việc khám sức khỏe định kỳ cho các nhân viên bức xạ và người phụ

trách: có 18/18 Cơ sở  khám sức khỏe định kỳ và lưu hồ sơ đầy đủ theo quy

định;

- Các biện pháp đảm bảo ATBX (Nhật ký theo dõi vận hành máy, Nội quy

ATBX, quy trình vận hành máy, biển cảnh báo, đèn cảnh báo,…): có 18/18 Cơ

sở đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn bức xạ;

 3

- 100% Cơ sở thực hiện kiểm định thiết bị và kiểm xạ môi trường theo định

kỳ;

- 100% Cơ sở có hồ sơ bảo trì, bảo dưỡng;

- 100% các Cơ sở đã xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố.

3. Kết luận:

- Đoàn thanh tra triển khai thực hiện đúng kế hoạch, đúng trình tự của

Pháp luật, đúng trọng tâm, trọng điểm;

- Các đơn vị liên quan đã phối hợp tốt với Thanh tra Sở để cuộc thanh tra

đạt kết quả cao;

- Các Cơ sở bức xạ đều thực hiện tốt các nội dung thanh tra, đã đón làm

việc với Đoàn, cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho

Đoàn làm việc. Cuộc thanh tra đã gắn việc tuyên truyền, phổ biến các Văn bản

pháp luật liên quan đến nội dung thanh tra, nhắc nhở các Cơ sở chấp hành tốt

các quy định của Nhà nước trong việc thực hiện Luật Năng lượng nguyên tử,

Nghị định số 07/NĐ-CP, ngày 25/01/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Năng lượng nguyên tử…;

- Qua công tác thanh tra cho thấy các Cơ sở bức xạ đã thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về An toàn và kiểm soát bức xạ.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền: Không

5. Yêu cầu, kiến nghị:

Yêu cầu phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ cần tiếp tục tham

mưu Sở tăng cường công tác quản lý nhà nước và phổ biến, tuyên truyền các văn

bản quy phạm pháp luật về an toàn bức xạ và hạt nhân, đồng thời lồng ghép việc

tuyên truyền phổ biến văn bản liên quan thông qua công tác thanh tra hàng năm

về an toàn và kiểm soát bức xạ.

Trên đây là Kết luận Đoàn thanh tra số 47 của Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Thanh tra Cục ATBX;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Thanh tra Sở;

- Phòng QLCN-SHTT;

- Các đối tượng thanh tra;

- Trang Website Sở;

- Lưu:  VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Đình Ninh

 4

		KienDN
	2020-06-30T01:46:42-0700
	Sign

		Trương Thị Thư
	2020-06-30T16:25:00+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2020-06-30T16:25:01+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2020-06-30T16:25:14+0700
	Test